

P-441

Total Pages : 4

Roll No.

BAPA-202

सामाजिक कल्याण प्रशासन

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What positive progress took place in the field of social administration in India after 1947?

सन् 1947 के पश्चात भारत में सामाजिक प्रशासन के क्षेत्र में क्या-क्या सकारात्मक प्रगति हुई?

2. What are human rights? Discuss in detail.

मानवाधिकार क्या हैं? विस्तार से चर्चा करें।

3. Explain the role of non-governmental organizations in the field of social welfare.

सामाजिक कल्याण के क्षेत्र में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss in detail the nature and functions of social administration.

सामाजिक प्रशासन की प्रकृति एवं कार्यों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. Explain the role and functions of social welfare administration at the district level.

जिला स्तर पर सामाजिक कल्याण प्रशासन की भूमिका एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by welfare state?

कल्याणकारी राज्य से आप क्या समझते हैं?

2. Discuss the relationship between social justice and human rights.

सामाजिक न्याय एवं मानवाधिकारों के आपसी संबंधों की चर्चा कीजिए।

3. Explain the functions of the Ministry of Social Justice and Empowerment.

सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

4. Throw light on the schemes run by the Women and Child Welfare Department for women.

महिला एवं शिशु कल्याण विभाग द्वारा महिलाओं के लिए चलाई जाने वाली योजनाओं पर प्रकाश डालिए।

5. Which are the departments related to the National Commission for Women?

राष्ट्रीय महिला आयोग से संबंधित कौन-कौन से विभाग हैं?

6. Explaining the National Commission for Minorities, discuss its formation and functions.

राष्ट्रीय अल्प संख्यक आयोग को समझाते हुए इसके गठन और कार्यों की चर्चा कीजिए।

7. Throw light on the schemes run by the Social Welfare Department.

समाज कल्याण विभाग द्वारा संचालित योजनाओं पर प्रकाश डालें।

8. What do you understand by civil society? Explain its features.

नागरिक समाज से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।